
E X E C U T I V O

49

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Dezembro de 2024.

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 118/2024

CONCEDER recesso ao estagiário abaixo, em 
conformidade com o artigo 13, da Lei nº 11.788/2008, 
de 25 de setembro de 2008, publicada no DOU do 
dia 26/09/2008:

NOME Nº FUNCIONAL TOTAL DE 
DIAS

PERÍODO

Walleph de 
Jesus Silva

4936795 03 10 a 12/12/2024

Vitória, 06 de dezembro de 2024

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1447344

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO
Nº 11/2023

CEDENTE: Prefeitura Municipal de Colatina
CESSIONÁRIO: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.
OBJETO: Prorrogar o prazo estipulado na Cláusula 
Terceira do Convênio nº. 11/2023, referente à 
cessão da servidora FERNANDA MOTA GONÇALLO, 
matrícula 006579, do quadro de pessoal do Município 
de Colatina - ES.
VIGÊNCIA: 01/01/2025 até 31/12/2025.

Protocolo 1446930

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE SELEÇÃO DE PROJETOS
A Secretaria de Estado da Cultura
- SECULT torna públicos os Editais da Cultura 
2024, conforme lista abaixo. A Seleção será regida 
pela LC Estadual nº 458/08 que instituiu o Fundo de 
Cultura do Estado do ES, pela Lei n° 14.903, de 27 
de junho de 2024; Lei Complementar nº 14.399/22, 
que instituiu a Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura, e pelos Editais. Os interessados 
poderão obter cópia integral de cada Edital no site da 
Secult (www.secult.es.gov.br).
07/2024 - Prêmio Circo Tradicional Capixaba 
(processo nº 2024-416Q2)
08/2024 - Cultura Digital (processo nº 2024-JMZXH)
09/2024 - Artes Visuais (processo nº 2024-QFWFV)
10/2024 - Artes Cênicas (processo nº 2024-B8DJR)
11/2024 - Literatura, Livro e Leitura (processo nº 
2024-8WR9B)
12/2024 - Produção Musical (processo nº 
2024-S110W)
13/2024 - Difusão Musical (processo nº 2024-ZHRVH)
14/2024 - Produção de Obras Audiovisuais (processo 
nº 2024-ZRTRF)
15/2024 - Difusão Audiovisual (processo nº 
2024-66Q9Z)
As inscrições poderão ser realizadas no período de 
17 de dezembro de 2024 a 17 de fevereiro de 2025.

Vitória, 06 de dezembro de 2024.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1447480

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA N º 014-R, de 06 de dezembro de 2024

O Secretário de Estado da Cultura no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 11.024, de 26 
de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2024, a Portaria SEP 
nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024, que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas Orçamentárias 
- QDD, o artigo 7º do Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, que dispõe sobre a Descentralização da 
Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no 
Termo de Cooperação Nº. 001/2023 na forma a seguir especificada:
I - CRÉDITO ANULADO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO
 

UG Emitente: 400.101 - SECULT UG Favorecida: 350.201 - DER
 

Esfera Código Especificação 
(Nome da 

Ação)

Fonte 
Recurso

Natureza 
Despesa

UGR Plano 
Orçamentário

Valor
UO Prog.Trabalho

Fiscal 40101 13.392.0043.1605 Conclusão 
da 

Construção 
do Cais das 

Artes

1501.000015 4.4.90.51.00 400101 01242 - Cais 
das Artes

500.000,00

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 06 de dezembro de 2024

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1447075

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 às 22:21:21 Código de Autenticação: c40a2767


